
H O T Ă R Â R E A  nr. 12- 131/13 
cu privire la cererea procurorului Octavian Bodareu 
despre suspendarea contractului individual de muncă 

 
25 iunie 2013                                                                                        mun. Chişinău 
 

Examinând cererea procurorului Octavian Bodareu privind suspendarea 
contractului individual de muncă, audiind  informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul 
Superior al Procurorilor -     

 
C O N S T A T Ă: 

 
La 17.06.2013 dl Octavian Bodareu, procuror în procuratura de nivelul 

Curţii de Apel Bălţi, a depus cerere prin care solicită suspendarea contractului 
individual de muncă în temeiul art.77 din Codul muncii,  pe perioada 20.08.13-
31.05.2015, în legătură cu urmarea cursului de formare profesională la 
Universitatea Brandeis, S.U.A. 

În cadrul şedinţei consiliului, prin cerere suplimentară, procurorul Octavian 
Bodareu şi-a exprimat acordul ca la finisarea suspendării să ocupe orice funcţie 
similară celei deţinute.   

Potrivit art.77 lit.b) din Codul muncii, contractul individual de muncă se 
suspendă urmare a unui curs de formare profesională sau de stagiere cu scoaterea 
din activitate pe o perioadă mai mare de 60 de zile calendaristice. 

   În baza celor expuse şi în conformitate cu prevederile art.77 lit.b) din Codul 
muncii art.82 alin.(1) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,   
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A admite cererea dlui Octavian Bodareu. 
A înainta Procurorului General propunerea de suspendare a dlui Octavian 

Bodareu din funcţia de procuror în procuratura  de nivelul Curţii de Apel Bălţi, fără 
păstrarea salariului, pe perioada 20.08.13-31.05.2015, în legătură cu urmarea 
cursului de formare profesională în cadrul  Universităţii  Brandeis, S.U.A.  

 
 
 

Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                          Iurie Garaba 
 

 
 


